
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ  

с. Хотмыжск 

 

 

«30» мая 2024 года                                                               № 228- о 

Об организации работы 

по введению  учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты Родины»  

и «Труд (технология)» 

 

На основании Федерального закона от 19 декабря 2023 года №618-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа  Министерства просвещения Российской Федерации от 

19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования», в целях 

организации работы по введению  учебных предметов «Основы безопасности 

и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказываю: 

 

1. Осуществить введение учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)»  в МБОУ «Хотмыжская СОШ» на 

уровнях начального общего образования, основного общего образования  и 

среднего общего образования с  1 сентября 2024 года. 

2. Зозулю Татьяну Юрьевну, заместителя директора, считать   

ответственным за организацию работы по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

3. Зозуле Татьяне Юрьевне, ответственному за организацию работы по 

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)» в МБОУ «Хотмыжская СОШ»: 

3.1. Обеспечить разработку и утверждение плана-графика мероприятий 

введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)»; 

3.2. Обеспечить функционирование мониторинга готовности  школы к  

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)». 

4.  Утвердить  план-график мероприятий введения учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (приложение 1). 



5. Утвердить  план-график мероприятий введения учебного предмета 

«Труд (технология)». (приложение 2). 

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Хотмыжская 

средняя общеобразовательная школа»  ____________ /О.А. Гридунова/ 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«30» мая 2024 года      № 228- о 

 

План-график мероприятий 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  в МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

Цель: управление процессом введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»   в МБОУ «Хотмыжская СОШ» на уровнях 

начального общего образования, основного общего образования  и среднего 

общего образования.  

Задачи:   

1. Введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»   

в соответствии с нормативными документами федерального, 

регионального, муниципального и уровня школы. 

2. Организационное  и нормативное обеспечение введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины».    

3. Обеспечение  управленческой и методической готовности 

руководящих и педагогических работников школы, участвующих во 

введении  учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

 

№ 

п/п 

Наименование/ описание 

мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1 

Назначение школьного 

координатора и рабочей 

группы  по сопровождению  

введения учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»    

май 2024 Директор  

2 

Формирование банка 

нормативно правовых 

документов, федерального, 

регионального, 

муниципального, школьного 

уровней, обеспечивающих 

введение учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»    

апрель-май 

2023 

Рабочая группа 

3 Мониторинг  готовности 

школы  к введению учебного 

май 2024 года, Рабочая группа 



предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  

август 2024 

года 

4 

Внести изменения в основные 

образовательные программы в 

части учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»  

31 августа 

2024 года 

Рабочая группа 

5 

Осуществить проверку 

соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»  

требованиям приказа от 6 

сентября 2022 года № 804 «Об 

утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих 

современным условиям 

обучения, необходимых при 

оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях 

реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Развитие образования», 

направленных на содействие 

созданию (создание) в 

субъектах Российской 

Федерации новых 

(дополнительных) мест в 

общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных 

систем образования, 

критериев его формирования 

31 августа 

2024 года 

Рабочая группа 



и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

места обучающегося 

указанными средствами 

обучения и воспитания» 

Обеспечение кадровых вопросов 

6 

Разработать и/или внести 

изменения в должностные 

инструкции для 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  

31 августа 

2024 года 

Директор  

7 

Внести изменения в штатное 

расписание 

общеобразовательных 

организаций 

31 августа 

2024 года 

Директор  

8 

Внести изменения в кадровые 

документы работников в 

части наименования 

должностей педагогических 

работников, преподающих 

учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  

31 августа 

2024 года 

Директор   

9 

Обеспечить прохождение 

педагогическими работниками 

курсов повышения 

квалификации по ДПППК 

«Учитель учебного предмета 

«Основы безопасности и 

1 мая– 31 

августа 2024 

года 

Зозуля Т.Ю. 



защиты Родины» 

Информационное обеспечение введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

10 

Осуществлять 

информирование 

общественности по вопросам 

введения учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины»  с 

использованием Интернет-

ресурсов, методических и 

научно-методических 

изданий, средств массовой 

информации 

31 августа 

2024 года 

Директор  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«30» мая 2024 года      № 228- о 

 

План-график мероприятий 

по введению учебного  предмета «Труд (технология)» в МБОУ 

«Хотмыжская СОШ»  

Цель: управление процессом введения учебного предмета «Труд 

(технология)»  в МБОУ «Хотмыжская СОШ» на уровнях начального общего 

образования, основного общего образования  и среднего общего образования.  

Задачи:   

1. Введение учебного предмета «Труд (технология)»  в соответствии с 

нормативными документами федерального, регионального, 

муниципального и уровня школы. 

2. Организационное  и нормативное обеспечение введения учебного 

предмета «Труд (технология)».    

3. Обеспечение  управленческой и методической готовности 

руководящих и педагогических работников школы, участвующих во 

введении  учебного предмета «Труд (технология)». 

 

№ 

п/п 

Наименование/ описание 

мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1 

Назначение школьного 

координатора и рабочей 

группы  по сопровождению  

введения учебного предмета 

«Труд (технология)»   

май 2024 Директор  

2 

Формирование банка 

нормативно правовых 

документов, федерального, 

регионального, 

муниципального, школьного 

уровней, обеспечивающих 

введение учебного предмета 

«Труд (технология)»   

апрель-май 

2023 

Рабочая группа 

3 

Мониторинг  готовности 

школы  к введению учебного 

предмета «Труд (технология)» 

май 2024 года, 

август 2024 

года 

Рабочая группа 

4 Внести изменения в основные 31 августа Рабочая группа 



образовательные программы в 

части учебного предмета 

«Труд (технология)» 

2024 года 

5 

Осуществить проверку 

соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета 

«Труд (технология)» 

требованиям приказа от 6 

сентября 2022 года № 804 «Об 

утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих 

современным условиям 

обучения, необходимых при 

оснащении 

общеобразовательных 

организаций в целях 

реализации мероприятий 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Развитие образования», 

направленных на содействие 

созданию (создание) в 

субъектах Российской 

Федерации новых 

(дополнительных) мест в 

общеобразовательных 

организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных 

систем образования, 

критериев его формирования 

и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных 

организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного 

31 августа 

2024 года 

Рабочая группа 



места обучающегося 

указанными средствами 

обучения и воспитания» 

Обеспечение кадровых вопросов 

6 

Разработать и/или внести 

изменения в должностные 

инструкции для 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

31 августа 

2024 года 

Директор  

7 

Внести изменения в штатное 

расписание 

общеобразовательных 

организаций 

31 августа 

2024 года 

Директор  

8 

Внести изменения в кадровые 

документы работников в 

части наименования 

должностей педагогических 

работников, преподающих 

учебный предмет «Труд 

(технология)» 

31 августа 

2024 года 

Директор   

9 

Обеспечить прохождение 

педагогическими работниками 

курсов повышения 

квалификации по ДПППК 

«Учитель учебного предмета 

«Труд (технология)» 

1 мая– 31 

августа 2024 

года 

Зозуля Т.Ю. 

Информационное обеспечение введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

10 

Осуществлять 

информирование 

общественности по вопросам 

введения учебного предмета 

«Труд (технология)» с 

использованием Интернет-

31 августа 

2024 года 

Директор  



ресурсов, методических и 

научно-методических 

изданий, средств массовой 

информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ  

с. Хотмыжск 

 

 

«30» мая 2024 года                                                               № 229- о 

Об обеспечении сопровождения 

введения по введению  учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты Родины»  

и «Труд (технология)» 

 

В соответствии с  Федерального закона от 19 декабря 2023 года №618-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании приказа МБОУ «Хотмыжская СОШ» от 30 мая 

2024 года № 155/1-о «Об организации работы по введению учебных 

предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 

в целях организации работы по введению  учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 30.05.2024г.  Положение о рабочей 

группе по сопровождению  введения в МБОУ    «Хотмыжская СОШ» 

учебных предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)»  (приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению  введения в 

МБОУ    «Хотмыжская СОШ» учебных предметов  «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)»  (приложение 2). 

3. Утвердить План  работы рабочей группы  по сопровождению введения 

в МБОУ «Хотмыжская СОШ» учебных предметов  «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)» (приложение 3). 

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Хотмыжская 

средняя общеобразовательная школа»  ____________ /О.А. Гридунова/ 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«30» мая 2024 года           № 229 – о 

 

 

Положение  

о рабочей группе по введению в МБОУ «Хотмыжская СОШ» учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о рабочей группе по введению в МБОУ    «Хотмыжская 

СОШ» учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)» (далее – рабочая группа) регламентирует деятельность 

рабочей группы при поэтапном введении в МБОУ «Хотмыжская СОШ» 

(далее – школа) учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)» в соответствии с Федеральным законом от 19 

декабря 2023 года №618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом  Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования».  

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

положением. 

2. Цели и задачи рабочей группы 

2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к 

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)». 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

 разработка изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования; 

 разработка изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования; 

 разработка изменений в основную образовательную программу 

среднего общего образования; 

определение условий для реализации учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»; 



 создание нормативной и организационно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность школы по введению учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)»; 

 реализация мероприятий, направленных на введение учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)». 

 

3. Функции рабочей группы 

3.1. Экспертно-аналитическая: 

 разработка рабочих программ учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»; 

 анализ и корректировка действующих и разработка новых локальных 

нормативных актов школы в соответствии с введением учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)»; 

 анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их 

соответствия требованиям введения учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»; 

 анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)». 

3.2. Координационно-методическая: 

 координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1-11-х 

классов в рамках введения введением учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

     3.3. Информационная: 

 своевременное размещение информации по введению введением 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» на сайте школы; 

 разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и 

результатов введения в школе введением учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

4. Права и обязанности рабочей группы 

4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право: 

 запрашивать у работников школы необходимую информацию; 

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы 

представителей Управляющего совета, Совета родителей, Совета 

обучающихся; 

 привлекать к исполнению поручений других работников школы с 

согласия руководителя рабочей группы. 

4.2. В процессе работы рабочая группа обязана: 



 выполнять поручения в срок, установленный директором; 

 следить за качеством информационных, юридических и научно-

методических материалов, получаемых в результате проведения 

мероприятий по введению  учебных предметов «Основы безопасности 

и защиты Родины» и «Труд (технология)»; 

 соблюдать законодательство Российской Федерации и  локальные 

нормативные акты школы. 

5. Организация деятельности рабочей группы 

5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом 

директора. В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные 

работники школы. Рабочая группа действует на период введения в школе 

введением учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)». 

5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану введения в 

школе учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)», утвержденному директором школы, а также плану, принятому 

на первом заседании рабочей группы и утвержденному директором школы. 

5.3. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с планом. 

5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по 

его поручению заместитель руководителя рабочей группы. 

5.5. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель 

рабочей группы и директор школы. 

6. Делопроизводство 

6.1. Заседание рабочей группы оформляются протоколом. 

6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы. 

Подписывают протокол члены рабочей группы, присутствовавшие на 

заседании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«30» мая 2024 года  № 229 – о 

 

Состав  рабочей группы  

по сопровождению  введения в МБОУ    «Хотмыжская СОШ» учебных 

предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

 

Гридунова Ольга 

Александровна 

директор, руководитель рабочей группы   

Зозуля Татьяна Юрьевна заместитель директора, секретарь рабочей 

группы 

Зозуля Елена Юрьевна заместитель директора, член рабочей группы  

Бойко Елена Анатольевна руководитель методического объединения 

учителей гуманитарного цикла, член рабочей 

группы 

Сергиенко Инга Эдуардовна руководитель методического объединения 

учителей естественно-математического  

цикла, член рабочей группы 

Диденко Ольга 

Александровна 

руководитель методического объединения 

учителей начальных классов, член рабочей 

группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

«30» мая 2024 года      № 229 – о 

 

 План  

работы рабочей группы  

по сопровождению  введения в МБОУ    «Хотмыжская СОШ» учебных 

предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

 

Цель: обеспечить системный подход к введению учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» с учетом 

федеральных образовательных стандартов и имеющихся в школе ресурсов. 

Задачи: 

 приведение  основных образовательных программ НОО, ООО и  СОО 

в соответствии нормативными документами федерального уровня; 

 внесение изменений в действующие локальные нормативные акты; 

 обеспечение координации мероприятий, направленных на введение 

учебных предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)»; 

 создание системы информирования общественности и всех категорий 

участников образовательного процесса о целях и ходе введения 

учебных предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)». 
 

Месяц Мероприятия Результат 

Май  

2024  
Заседание № 1 

1. Формирование  банка 

информации по направлениям 

введения учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)». 

Анализ документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)». 

2. Промежуточный анализ  

готовности к введению учебных 

предметов  «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

и «Труд (технология)». 

Создан банк документов, 

регламентирующий введение 

учебных предметов  «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

и «Труд (технология)». 

 

 

 

 

 

 

 

Подведены итоги 

самодиагностики готовности 

МБОУ «Хотмыжская СОШ» к 

введению учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 



 Родины» и «Труд (технология)». 

 

Июнь  

2024  

Заседание №2 

1. Выполнение требований к 

учебно-методическому 

обеспечению введения учебных 

предметов  «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

и «Труд (технология)». 

2. Определение механизма 

разработки изменений в ООП 

НОО, ООО и СОО. 

 

  

Выявлены дефициты в учебно-

методическом обеспечении  

введения учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)».  

 

Определен механизм разработки 

и изменений в ООП НОО, ООО и 

СОО. 

 

Август  

2024  
Заседание № 3 

1. 1. Разработка  проектов 

локальных нормативных актов, 

регламентирующих приведение 

ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО в части  учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)». 

2. 2.Анализ  готовности к введению 

федеральных основных 

образовательных программ. 

3.  

 

4. Разработаны изменения в ООП 

НОО, ООО и СОО в части  

учебных предметов  «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

и «Труд (технология)». 

 

 

Подведены итоги 

самодиагностики готовности 

МБОУ «Хотмыжская СОШ» к 

введению учебных предметов  

«Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)». 

 
 

 

 


		2024-05-31T15:56:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ХОТМЫЖСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




